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KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi xanh Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải, 

đặc khu Cát Hải, giai đoạn 2025-2030 

 

Căn cứ Quyết định số 1658/QĐ-TTg ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia về tăng trưởng xanh 

giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050; Quyết định số 882/QĐ-TTg ngày 22 tháng 

7 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch hành động 

quốc gia về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030; 

Căn cứ Quyết định số 1914/QĐ-UBND, ngày 19/6/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về việc công nhận Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải; 

Thực hiện Quyết định số 117/QĐ-UBND, ngày 13/01/2025 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch tăng trưởng xanh thành phố Hải 

Phòng giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050; 

Trong bối cảnh cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, các giải pháp khoa học - 

công nghệ đóng vai trò quan trọng trong quá trình chuyển đổi xanh. Hiện nay, 

nhiều quốc gia trên thế giới đã thành công trong việc áp dụng công nghệ xanh 

vào phát triển bền vững, trong đó có các khu vực biển - đảo. Các mô hình như 

du lịch sinh thái, du lịch có trách nhiệm, nông nghiệp hữu cơ, giao thông thông 

minh sử dụng xe điện, hệ thống năng lượng tái tạo (điện mặt trời, điện gió, điện 

sóng…), quản lý nước thải và rác thải theo mô hình tuần hoàn… đang trở thành 

xu hướng tất yếu. Ứng dụng công nghệ số trong quản lý và giám sát tài nguyên 

thiên nhiên cũng giúp tối ưu hóa việc sử dụng tài nguyên, giảm thiểu tác động 

tiêu cực đến môi trường. 

Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải gồm Thôn 1 Việt Hải và Thôn 2 Việt 

Hải có diện tích 6.485 ha, với 87 hộ, dân số 295 nhân khẩu (tính đến tháng 12 

năm 2024). Nơi đây, là khu vực đảo của đảo, nằm tách biệt với đảo Cát Bà, 

thuộc vùng đệm trong của Vườn quốc gia Cát Bà với những đặc trưng như: núi 

rừng hùng vĩ, sơn thủy hữu tình, có nhiều thung áng màu mỡ, suối chảy quanh 

năm. Tính đa dạng sinh học là đặc trưng nổi trội của Việt Hải, là tài nguyên du 

lịch và ưu thế để địa phương phát triển. Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải có lợi 

thế về vị trí địa lý, cảnh quan thiên nhiên, môi trường sinh thái. Nơi đây mang 

một vẻ đẹp hữu tình rất riêng và đặc biệt còn lưu giữ những giá trị tuyệt vời về 

lịch sử - văn hóa; là điểm đến dành cho những người yêu thiên nhiên, tìm kiếm 

sự hoang sơ, thuần mộc. 

Căn cứ mục tiêu phát triển kinh tế biển, đặc biệt là lĩnh vực du lịch với 

thương hiệu “Cát Bà Xanh” và thực hiện theo tinh thần, nội dung của Nghị 

quyết số 24-NQ/HU ngày 26/04/2022 của Huyện ủy Cát Hải về phát triển du 

lịch Cát Bà đến năm 2030, định hướng đến năm 2045, với mục tiêu tổng quát: 
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“Xây dựng, phát triển quần đảo Cát Bà đáp ứng tiêu chí trở thành khu du lịch 

quốc gia vào năm 2025 và trở thành một trong những trung tâm du lịch quốc tế 

vào năm 2030”. Việc lựa chọn Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải là khu vực thí 

điểm chuyển đổi xanh từ đó nhân rộng các mô hình chuyển đổi xanh ra các khu 

vực còn lại trên đảo Cát Bà góp phần thực hiện thành công các mục tiêu tại 

Quyết định số 117/QĐ-UBND, ngày 13/01/2025 của Ủy ban nhân dân thành 

phố về  ban hành Kế hoạch tăng trưởng xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 

2021-2030, tầm nhìn 2050. 

Xuất phát từ những thực tiễn nêu trên; Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải 

xây dựng Kế hoạch chuyển đổi xanh Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải, đặc khu 

Cát Hải giai đoạn 2025-2030, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt các quan điểm, định hướng chiến lược, nhiệm vụ, giải pháp 

tại Quyết định số 1658/QĐ-TTg ngày 01/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt chiến lược quốc gia về tăng trưởng xanh giai đạn 2021-2030, tầm 

nhìn 2050; Quyết định số 882/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia về tăng trưởng xanh giai đoạn 

2021-2030. 

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nội dung triển khai và tổ chức thực hiện kế 

hoạch chuyển đổi xanh tại khu du lịch Việt Hải, đặc khu Cát Hải được Ủy ban 

nhân dân thành phố giao tại Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 13/01/2025 của 

Ủy ban nhân dân thành phố; Quyết định số 1914/QĐ-UBND, ngày 19/6/2025 

của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc công nhận Điểm du lịch cộng 

đồng Việt Hải gắn với thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội hàng năm 

của địa phương. 

- Tạo sự nhất trí, đồng thuận cao trong nhận thức và hành động của chính 

quyền, đoàn thể và nhân dân, là căn cứ để các đơn vị xây dựng kế hoạch, 

chương trình cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ được giao, cùng thành phố thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ tại Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 

13/01/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch tăng trưởng 

xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch chuyển đổi xanh tại Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải, đặc khu 

Cát Hải phải phù hợp với các nội dung tại Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 

13/01/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch tăng trưởng 

xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050. 

- Việc triển khai chuyển đổi xanh Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải, đặc 

khu Cát Hải phải đảm bảo vai trò lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành tập 

trung của Ủy ban nhân dân đặc khu, sự phối hợp nhịp nhàng, chặt chẽ và có hiệu 

quả giữa các ngành, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và tăng 

cường sự giám sát của nhân dân. 
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- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp, phân công trách nhiệm cụ thể phù 

hợp với chức năng, nhiệm vụ của các ngành, đơn vị. Thường xuyên theo dõi, 

giám sát, kiểm tra, báo cáo đánh giá tiến độ và kết quả thực hiện; kịp thời xử lý 

các vấn đề phát sinh. 

- Truyền thông, nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của chuyển đổi xanh 

trên Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải tới các ngành, đơn vị và nhân dân. 

II. NỘI DUNG CHUYỂN ĐỔI XANH 

 1. Chuyển đổi xanh về du lịch 

- Phát triển du lịch tại Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải theo hướng kinh 

tế xanh, đảm bảo cân bằng giữa tăng trưởng kinh tế, bảo vệ môi trường và nâng 

cao chất lượng cuộc sống cộng đồng.  

- Tiếp tục phát triển du lịch trải nghiệm, khám phá tour trekking xuyên qua 

khu rừng nguyên sinh nằm trong vùng lõi vườn quốc gia Cát Bà; Dịch vụ đạp xe 

của du khách mỗi khi đến tham quan, trải nghiệm tại Việt Hải; dịch vụ massage 

chân bằng cá suối… 

- Xây dựng phương án quét mã QR phục vụ khách du lịch truy cập thông 

tin về dịch vụ du lịch tại Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải. 

- Du lịch Việt Hải cần áp dụng các công nghệ và giải pháp kỹ thuật nhằm 

giảm thiểu phát thải khí nhà kính, sử dụng năng lượng tái tạo (điện mặt trời, 

gió), và sử dụng 100% phương tiện giao thông thân thiện với môi trường (xe 

điện, xe đạp, thuyền năng lượng mặt trời). 

- Công tác quản lý chất thải cần được thực hiện thông qua việc giảm thiểu, 

tái chế và xử lý rác thải hiệu quả. Các cơ sở lưu trú, nhà hàng, doanh nghiệp 

dịch vụ du lịch phải tuân thủ các quy định về xử lý nước thải, rác thải, hạn chế 

sử dụng nhựa dùng một lần, góp phần duy trì môi trường sinh thái biển và rừng 

quốc gia Cát Bà. 

- Du lịch xanh phải gắn với bảo tồn các hệ sinh thái rừng, biển và động 

thực vật quý hiếm.  

- Du lịch cộng đồng sẽ đóng vai trò quan trọng trong mô hình chuyển đổi 

xanh tại Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải, tạo điều kiện để người dân địa 

phương tham gia trực tiếp. 

2.Chuyển đổi xanh trong lĩnh vực giao thông 

 Phát triển giao thông bền vững với năng lượng tái tạo và hạ tầng xanh: 

Ngành giao thông tại Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải hướng đến việc thay thế  

100% các phương tiện truyền thống chạy bằng nhiên liệu hóa thạch (xăng, dầu) 

sang xe điện, xe đạp điện, du thuyền lắp đặt pin năng lượng mặt trời và các hình 

thức vận tải sử dụng năng lượng tái tạo khác. Mục tiêu là giảm thiểu phát thải 

khí nhà kính, tiết kiệm năng lượng và tạo ra hệ thống vận tải hiện đại, thân thiện 

với môi trường. Đồng thời, việc đầu tư vào hạ tầng xanh như xây dựng trạm sạc 

điện, bãi đỗ xe thông minh và hệ thống lưu trữ năng lượng được ưu tiên phát 

triển để đảm bảo hoạt động liên tục và hiệu quả.  
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3. Chuyển đổi xanh trong lĩnh vực nông nghiệp 

-  Phát triển nông nghiệp bền vững qua các kỹ thuật xanh: Ngành nông 

nghiệp tại Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải hướng đến việc chuyển đổi sang mô 

hình canh tác hữu cơ, kết hợp với việc ứng dụng các công nghệ xanh hiện đại 

trong trồng trọt, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản. Việc áp dụng các biện pháp 

canh tác giảm sử dụng hóa chất không chỉ bảo vệ đất đai, nguồn nước và đa 

dạng sinh học mà còn tạo ra sản phẩm an toàn, chất lượng cao. Các giải pháp 

trọng tâm bao gồm sử dụng phân bón hữu cơ, hệ thống tưới tiêu tiết kiệm nước 

và quản lý dịch hại theo hướng sinh thái. Đồng thời, đầu tư vào các hệ thống nhà 

kính và kỹ thuật tự động hóa hỗ trợ kiểm soát môi trường canh tác sẽ nâng cao 

năng suất và hiệu quả kinh tế. Sự đồng bộ giữa chuyển đổi phương pháp sản 

xuất và ứng dụng công nghệ xanh góp phần xây dựng một nền nông nghiệp hiện 

đại, bền vững và thân thiện với môi trường. 

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng: Từ trồng lúa sang trồng hoa phục vụ du 

khách đến thăm quan, từ trồng lúa sang trồng các sản phẩm nông nghiệp bản sắc 

của địa phương như Khoai sọ mùn ốc… 

- Quản lý chất thải từ hoạt động chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản được 

chú trọng thông qua các quy trình thu gom, xử lý và tái chế theo tiêu chuẩn quốc 

tế, góp phần giảm thiểu ô nhiễm và tái tạo nguồn năng lượng từ chất thải hữu cơ 

(ví dụ: sản xuất biogas). Sự kết hợp giữa ứng dụng công nghệ tiên tiến và quản 

lý chất thải hiệu quả tạo nền tảng vững chắc cho quá trình chuyển đổi xanh, giúp 

tối ưu hóa nguồn lực và bảo vệ môi trường tự nhiên. 

-  Phát triển nguồn nhân lực và kết nối cộng đồng nông thôn: Chuyển đổi 

xanh trong ngành nông nghiệp đòi hỏi nguồn nhân lực chất lượng cao với kiến 

thức chuyên sâu về công nghệ xanh, quản lý sản xuất bền vững và kỹ thuật ứng 

dụng trong nông nghiệp.  

4. Chuyển đổi xanh trong lĩnh vực môi trường 

- Giảm thiểu phát sinh khí thải từ các hoạt động kinh tế; Áp dụng công 

nghệ tiên tiến đóng vai trò chủ chốt trong việc giảm thiểu phát sinh khí thải tại 

các lĩnh vực du lịch, giao thông, năng lượng và nông nghiệp. Mục tiêu là triển 

khai các giải pháp dễ áp dụng, nhanh chóng và hiệu quả nhằm giảm khí CO₂ và 

các chất ô nhiễm khác, góp phần bảo vệ môi trường và tạo đà cho quá trình 

chuyển đổi xanh. Cụ thể: 

+ Du lịch: Phát triển các loại hình du lịch trải nghiệm, du lịch mạo hiểm, 

du lịch có trách nhiệm không chỉ giúp đa dạng hóa, thu hút du khách, tạo thêm 

nhiều giá trị kinh tế mà còn góp phần giảm phát sinh khí thải thông qua việc 

khám phá thiên nhiên, văn hóa bản địa bằng các phương tiện thân thiện với môi 

trường (xe điện, xe đạp, đi bộ…) với lối sống xanh. 

+ Giao thông: Chuyển đổi 100% các phương tiện chạy bằng nhiên liệu 

hóa thạch sang xe điện và các loại xe sử dụng nhiên liệu sạch là giải pháp thiết yếu.  

+ Nông nghiệp: việc giảm phát sinh khí thải có thể đạt được thông qua 

việc chuyển đổi sử dụng phân bón hóa học sang phân bón sinh học giúp cải 

thiện chất lượng đất đồng thời giảm khí thải từ quá trình phân hủy. Ngoài ra, áp 

dụng các phương pháp canh tác xen canh và hữu cơ tạo ra sự cân bằng sinh thái 

tự nhiên, hạn chế lượng khí nhà kính phát sinh. 
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- Xử lý nước thải từ các hoạt động kinh tế: Nước thải phát sinh từ hoạt 

động sản xuất, du lịch – dịch vụ và sinh hoạt tại Điểm du lịch cộng đồng Việt 

Hải cần được quản lý và xử lý hiệu quả để bảo vệ nguồn nước và hệ sinh thái 

biển. Các giải pháp xử lý nước thải bao gồm xây dựng hệ thống cống, bể xử lý 

nước thải hiện đại tập trung áp dụng công nghệ sinh học và hóa học nhằm loại 

bỏ các chất ô nhiễm.  

- Xử lý chất thải rắn: Để có thể giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế, xử lý hay 

tiêu hủy CTR một cách hiệu quả thì việc làm tốt công tác phân loại CTR là rất 

quan trọng. Phân loại CTR được hiểu là các loại chất thải cùng loại, cùng giá trị 

sử dụng, tái chế, hay xử lý,… được phân chia và chứa riêng biệt. Việc phân loại 

rác thải nói chung và phân loại rác thải tại nguồn nói riêng đóng vai trò quan 

trọng trong công tác quản lý chất thải rắn, góp phần giảm thiểu nguy cơ phát tán 

các tác nhân gây bệnh, các yếu tố độc hại, nguy hiểm. Phân loại rác tại nguồn 

góp phần tiết kiệm tài nguyên, giảm chi phí cho công tác thu gom và xử lý rác thải.  

5. Chuyển đổi xanh trong lĩnh vực năng lượng 

Phát triển sản xuất năng lượng xanh và hạ tầng liên kết: Ngành năng 

lượng tại Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải hướng đến việc chuyển đổi 100% từ 

các nguồn năng lượng hóa thạch sang các nguồn năng lượng tái tạo như điện 

mặt trời, điện gió, sinh khối và địa nhiệt. Mục tiêu là giảm thiểu phát thải khí 

nhà kính, tối ưu hóa sử dụng nguồn năng lượng tự nhiên và đảm bảo cung cấp 

điện sạch cho toàn bộ hệ thống kinh tế địa phương. Sự đồng bộ giữa sản xuất 

năng lượng xanh và hạ tầng liên kết không chỉ nâng cao hiệu suất sử dụng năng 

lượng mà còn tạo ra nền tảng vững chắc cho sự phát triển bền vững của các 

ngành kinh tế khác như du lịch và giao thông. 

III. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

- Xây dựng các mô hình chuyển đổi xanh toàn diện, bền vững tại Điểm du 

lịch cộng đồng Việt Hải, giúp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ tài nguyên - 

môi trường, đồng thời góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của cộng đồng dân cư. 

- Tạo bước đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội tại Điểm du lịch cộng 

đồng Việt Hải. 

- Từng bước thực hiện các giải pháp về cơ chế, chính sách, tổ chức quản 

lý, quy hoạch, công nghệ - kỹ thuật với lộ trình cụ thể để thực hiện chuyển đổi 

xanh hiệu quả và bền vững. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Giai đoạn 1:  Từ năm 2025  đến hết năm 2027  
+ Du lịch: Các doanh nghiệp/hộ kinh doanh du lịch đạt tiêu chí xanh tỷ lệ 

tối thiểu 50%. 

+ Giao thông: Nâng cao hiệu quả sử dụng năng lượng, 100%  phương tiện 

vận chuyển khách du lịch sử dụng điện; chuyển đổi 50% phương tiện giao thông 

(xe mô tô và xe gắn máy) tại Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải sang sử dụng 

điện, năng lượng xanh. 
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+ Nông nghiệp: Hợp tác xã nông nghiệp và hộ gia đình cá nhân sản xuất 

nông nghiệp đạt tiêu chí xanh tỷ lệ tối thiểu 50%. 

+ Năng lượng: 100% hệ thống đường giao thông sử dụng đèn chiếu sáng 

năng lượng mặt trời; vận động nhân dân đầu tư thiết bị chiếu sáng sân vườn 

ngoài nhà sử dụng năng lượng mặt trời. 

+ Môi trường: 100% các hộ phân loại rác tại hộ gia đình và 50% xử lý đạt 

tiêu chuẩn. 

- Giai đoạn 2: Từ 2028 đến hết năm 2030 
+ Du lịch: 100% các doanh nghiệp/hộ kinh doanh du lịch đạt tiêu chí xanh  

+ Giao thông: duy trì 100%  phương tiện vận chuyển khách du lịch sử 

dụng điện và chuyển đổi 100% phương tiện giao thông (xe mô tô và xe gắn 

máy) tại Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải sang sử dụng điện, năng lượng xanh. 

+ Nông nghiệp: Hộ kinh doanh nông nghiệp đạt tiêu chí xanh tỷ lệ tối 

thiểu 80% (sử dụng các loại phân hữu cơ, không sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, 

hóa chất trong trồng trọt và chăn nuôi). 

+ Năng lượng: duy trì 100% hệ thống đường giao thông sử dụng đèn 

chiếu sáng năng lượng mặt trời. 

+ Môi trường: 100% các hộ phân loại rác tại gia đình và 100% xử lý đạt 

tiêu chuẩn. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Chuyển đổi xanh trong lĩnh vực du lịch 

-  Giải pháp về phát triển thị trường và xây dựng sản phẩm du lịch xanh: 

Để phát triển thị trường du lịch xanh, cần xây dựng các sản phẩm du lịch dựa 

trên giá trị tự nhiên và di sản độc đáo: Các tour nghỉ dưỡng, mạo hiểm, sinh thái 

và trải nghiệm cộng đồng cần được thiết kế theo Bộ tiêu chí Du lịch xanh hiện 

hành, đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ và quy định hành vi; phát triển các 

mô hình du lịch sinh thái thân thiện với môi trường, kết hợp giữa bảo tồn và khai 

thác hiệu quả giá trị tự nhiên, như các hoạt động kayak, thuyền chèo tay hay lặn 

biển tại Vịnh Lan Hạ. 

- Giải pháp về phát triển nguồn nhân lực phục vụ du lịch xanh: Nguồn 

nhân lực chất lượng là yếu tố then chốt để duy trì và phát triển du lịch xanh bền 

vững. Chính quyền cần xây dựng các chương trình đào tạo chuyên sâu cho đội 

ngũ hướng dẫn viên, nhân viên phục vụ và cán bộ quản lý với nội dung về tiêu 

chuẩn du lịch xanh và bảo vệ môi trường.  

-  Giải pháp xúc tiến, quảng bá và xây dựng thương hiệu du lịch xanh: 

Xúc tiến và quảng bá là chìa khóa để khẳng định thương hiệu du lịch xanh của 

Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải nói riêng và du lịch Cát Bà nói chung trên 

trường quốc tế. Chiến lược truyền thông cần làm nổi bật giá trị bảo tồn di sản 

thiên nhiên, áp dụng Bộ tiêu chí Du lịch xanh và quy chế quản lý điểm đến, qua 

đó tạo dựng hình ảnh độc đáo của đảo. Các chiến dịch quảng bá qua truyền hình, 

báo chí, mạng xã hội và sự kiện quốc tế sẽ lan tỏa thông điệp về du lịch xanh, 

bền vững.  
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2. Chuyển đổi xanh trong lĩnh vực giao thông 

- Hỗ trợ trang thiết bị và nguồn lực: Trong giai đoạn đầu, ưu tiên hỗ trợ 

doanh nghiệp và hộ kinh doanh lĩnh vực giao thông - vận tải thực hiện chuyển 

đổi xanh. Cụ thể, trong giai đoạn này thực hiện chương trình “Thu cũ xe xăng, 

đổi mới xe điện”; ưu tiên cung cấp các trang thiết bị cơ bản như hệ thống pin 

năng lượng mặt trời để gắn lên các du thuyền tham quan Vịnh, dịch vụ thuê xe 

đạp công cộng, thuê xe điện tự lái. Các gói hỗ trợ tài chính như trợ cấp, miễn 

giảm thuế và cung cấp khoản vay ưu đãi sẽ tạo động lực để các cơ sở đầu tư vào 

công nghệ xanh.  

- Đầu tư các trang thiết bị cơ bản phục vụ cho quá trình chuyển đổi xanh 

của ngành giao thông, bao gồm phương tiện sử dụng năng lượng sạch (hệ thống 

đèn đường chạy bằng năng lượng mặt trời tại khu vực đường từ đầu bến tàu và 

khu dân cư. 

3. Chuyển đổi xanh trong lĩnh vực nông nghiệp 

- Hỗ trợ trang thiết bị và nguồn lực: Trong giai đoạn đầu, ưu tiên đầu tư 

các trang thiết bị cơ bản nhằm hỗ trợ doanh nghiệp và hộ kinh doanh du lịch – 

dịch vụ thực hiện chuyển đổi xanh. Theo đó, các mô hình nông nghiệp xanh tại 

đây cần ưu tiên việc tận dụng tối đa nguồn chất thải nông nghiệp để sản xuất 

phân hữu cơ để trồng trọt các đối tượng có giá trị kinh tế cao, hệ thống tưới tiêu 

tiết kiệm nước, nhà kính.  

Triển khai các chính sách hỗ trợ tài chính như trợ cấp, miễn giảm thuế và 

hỗ trợ vay vốn để khuyến khích doanh nghiệp và hộ nông dân đầu tư vào công 

nghệ xanh phục vụ sản xuất nông nghiệp. Các chương trình đào tạo chuyên sâu 

về canh tác hữu cơ, nuôi trồng thủy sản công nghệ cao và quản lý chất thải cũng 

sẽ được tổ chức nhằm đảm bảo kiến thức và kỹ năng đạt chuẩn chuyển đổi xanh. 

-  Xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ chuyển đổi xanh: Để tạo nền tảng 

cho mô hình chuyển đổi xanh cho lĩnh vực nông nghiệp, cần linh hoạt áp dụng 

các chính sách hiện hành của Trung ương và Thành phố đối với hoạt động sản 

xuất nông nghiệp và thủy sản. Cụ thể, việc xây dựng cơ chế thu hút doanh 

nghiệp đầu tư vào hạ tầng (điện, nước, năng lượng tái tạo) và hỗ trợ đầu tư cho 

các hệ thống sản xuất (trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng – khai thác thủy sản) là 

rất cần thiết. Các hình thức hỗ trợ như hỗ trợ vốn, lãi suất ưu đãi, trả chậm hay 

trả nhiều đợt sẽ giúp các hộ sản xuất chuyển đổi nhanh chóng sang “mô hình 

xanh”. Bên cạnh đó, việc ban hành các tiêu chí và quy định về sản xuất xanh có 

thể làm công cụ đánh giá và sàng lọc các dự án đầu tư xanh, sẽ đảm bảo chất 

lượng sản phẩm và bảo vệ môi trường.  

- Thiết kế và ứng dụng hệ thống sản xuất thân thiện với môi trường: Mô 

hình chuyển đổi xanh cần đảm bảo rằng các hệ thống sản xuất, các công trình hỗ 

trợ trong trồng trọt và chăn nuôi – được thiết kế theo tiêu chuẩn bền vững và 

thân thiện với môi trường (các công nghệ hứa hẹn như ủ phân hữu cơ, công nghệ 

tưới nhỏ giọt, trồng thủy canh, sản xuất nông nghiệp theo hướng kinh tế tuần 

hoàn…). Các giải pháp công nghệ xanh này sẽ tạo ra sản phẩm an toàn, bền 

vững và góp phần tạo nên hình ảnh một mô hình sản xuất xanh mẫu mực trong 

nông nghiệp. 
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4. Chuyển đổi xanh trong lĩnh vực môi trường 

- Có cơ chế ưu đãi, như hỗ trợ vốn đầu tư, ưu đãi thuế và các biện pháp 

khuyến khích tài chính, cần được ban hành để thúc đẩy việc áp dụng các công 

nghệ và quy trình sản xuất thân thiện với môi trường.  

- Phát triển cơ sở hạ tầng xanh và quản lý chất thải hiệu quả: Một yếu tố 

quan trọng của mô hình chuyển đổi xanh là cải thiện cơ sở hạ tầng môi trường 

nhằm giảm thiểu tác động tiêu cực và nâng cao chất lượng sống của cộng đồng. 

Việc xây dựng các hệ thống xử lý nước thải, thu gom và xử lý rác thải hiệu quả 

theo tiêu chuẩn quốc tế sẽ giúp giảm ô nhiễm và bảo vệ nguồn tài nguyên thiên 

nhiên. Các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng xanh cần chú trọng vào việc sử dụng vật liệu 

thân thiện với môi trường, giảm thiểu phát thải và đảm bảo tiêu chuẩn an toàn.  

- Đào tạo, nâng cao nhận thức và truyền thông về bảo vệ môi trường: 

Chuyển đổi xanh không chỉ đòi hỏi đầu tư công nghệ mà còn cần sự tham gia 

tích cực của cộng đồng và doanh nghiệp thông qua các chương trình đào tạo và 

truyền thông. Các khóa tập huấn chuyên sâu về bảo vệ môi trường, quản lý chất 

thải và ứng dụng công nghệ xanh cần được tổ chức thường xuyên cho cán bộ 

quản lý, kỹ thuật viên và người lao động.  

5. Chuyển đổi xanh cho ngành năng lượng 

- Hỗ trợ trang thiết bị và nguồn lực: Trong giai đoạn đầu, ưu tiên đầu tư 

các trang thiết bị cơ bản nhằm hỗ trợ doanh nghiệp và hộ kinh doanh du lịch – 

dịch vụ thực hiện chuyển đổi xanh. Ưu tiên thu hút, khuyến khích các nhà đầu tư 

vào các thiết bị cơ bản cho sản xuất năng lượng xanh, bao gồm các hệ thống 

điện mặt trời quy mô nhỏ và thiết bị lưu trữ năng lượng. Đồng thời, cần triển 

khai các chính sách hỗ trợ tài chính như trợ cấp, miễn giảm thuế và hỗ trợ vay 

vốn để khuyến khích doanh nghiệp và hộ dân đầu tư vào năng lượng xanh. 

- Chính sách và cơ chế hỗ trợ chuyển đổi năng lượng xanh: Các cơ chế 

chính sách cần được xây dựng dựa trên khung pháp lý hiện hành của Trung 

ương và địa phương, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình chuyển đổi từ nguồn 

năng lượng hóa thạch sang năng lượng sạch. Các chính sách ưu đãi như hỗ trợ 

vốn đầu tư, lãi suất ưu đãi, hình thức trả góp và ưu đãi thuế cần được áp dụng cụ 

thể cho các dự án ứng dụng công nghệ năng lượng tái tạo và cải tiến hiệu quả 

năng lượng.  

- Phát triển năng lượng tái tạo: Các nguồn năng lượng tái tạo như năng 

lượng mặt trời, gió và năng lượng sóng được xem là giải pháp then chốt để đáp 

ứng nhu cầu năng lượng sạch của Khu du lịch Việt Hải hiện tại và trong tương 

lai. Việc đầu tư vào hệ thống pin mặt trời, tuabin gió và công nghệ khai thác 

năng lượng từ sóng không chỉ giúp giảm phát thải khí nhà kính mà còn đảm bảo 

nguồn cung cấp điện ổn định cho khu vực du lịch và sản xuất. 

- Nâng cao hiệu quả năng lượng và cải tiến cơ sở hạ tầng: Để tối ưu hóa 

việc sử dụng năng lượng, cần thực hiện các biện pháp cải tiến hệ thống cơ sở hạ 

tầng hiện có và xây dựng mạng lưới điện thông minh. Việc đầu tư vào các giải 

pháp cách nhiệt hiện đại, hệ thống chiếu sáng tiết kiệm năng lượng và các công 
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nghệ nâng cao hiệu quả sử dụng điện sẽ giảm thiểu tổn thất năng lượng trong 

các khu vực sản xuất và du lịch.  

- Đào tạo và nâng cao nhận thức cộng đồng về năng lượng xanh: Chuyển 

đổi sang mô hình năng lượng xanh đòi hỏi sự tham gia tích cực của toàn bộ cộng 

đồng, từ cán bộ quản lý đến người dân và các doanh nghiệp địa phương. Các 

chương trình đào tạo, tập huấn chuyên sâu về năng lượng xanh, hiệu quả sử 

dụng năng lượng và các công nghệ tái tạo cần được tổ chức định kỳ nhằm nâng 

cao năng lực chuyên môn của đội ngũ kỹ thuật và quản lý.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Giao Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao tuyên truyền nội dung Kế 

hoạch này trên hệ thống phát thanh đặc khu, tổ chức tuyên truyền trực quan tại 

Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải. 

2. Giao Phòng Văn hóa-Xã hội chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi xanh trong lĩnh vực du lịch, cụ thể: 

- Giai đoạn 2025-2026: Xúc tiến và quảng bá để khẳng định thương hiệu 

du lịch xanh của Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải  nói riêng và du lịch Cát Bà 

nói chung (Các tin, bài về du lịch Việt Hải và du lịch Cát bà trên các kênh thông 

tin truyền thông…); Chuẩn hóa đội ngũ hướng dẫn viên du lịch, hướng dẫn viên 

du lịch tại điểm; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ 

cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhân viên phục vụ, chú trọng về tiêu chuẩn du lịch 

xanh và bảo vệ môi trường; Xây dựng phương án quét mã QR phục vụ khách du 

lịch truy cập thông tin về dịch vụ du lịch tại Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải; 

vận động các nhà hàng, các tàu du lịch không sử dụng đồ dùng nhựa (túi nilong, 

cốc uống nước bằng nhựa..). 

- Giai đoạn 2025-2030: (1)Xây dựng các sản phẩm du lịch dựa trên giá trị 

tự nhiên và di sản độc đáo: Các tour nghỉ dưỡng, mạo hiểm, sinh thái và trải 

nghiệm cộng đồng cần được thiết kế theo Bộ tiêu chí Du lịch xanh hiện hành; 

(2) Xúc tiến và quảng bá để khẳng định thương hiệu du lịch xanh của Điểm du 

lịch cộng đồng Việt Hải  nói riêng và du lịch Cát Bà nói chung 

3. Giao Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi xanh trong lĩnh vực: Nông nghiệp, Giao 

thông, môi trường, năng lượng, cụ thể: 

- Giai đoạn 2025-2027: 

+ Chuyển đổi 100%  phương tiện vận chuyển khách du lịch sử dụng năng 

lượng điện; chuyển đổi 50% phương tiện giao thông (xe mô tô và xe gắn máy) 

sang sử dụng năng lượng điện. 

+ Vận động các hợp tác xã nông nghiệp và hộ gia đình cá nhân sản xuất 

nông nghiệp đạt tiêu chí xanh tỷ lệ tối thiểu 50%. 

+ Xây dựng phương án chuyển đổi 100% hệ thống đường giao thông sử 

dụng đèn chiếu sáng năng lượng mặt trời; vận động nhân dân đầu tư thiết bị 

chiếu sáng sân vườn ngoài nhà sử dụng năng lượng mặt trời. 

+ Vận động 100% các hộ phân loại rác tại hộ gia đình. 

- Giai đoạn 2028-2030:  
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+ Duy trì 100% phương tiện vận chuyển khách du lịch sử dụng năng 

lượng điện; phấn đấu chuyển đổi 100% phương tiện giao thông (xe mô tô và xe 

gắn máy) sang sử dụng năng lượng điện. 

+ Vận động các hợp tác xã nông nghiệp và hộ gia đình cá nhân sản xuất 

nông nghiệp đạt tiêu chí xanh phấn đấu đạt 80%. 

+ Duy trì 100% hệ thống đường giao thông sử dụng đèn chiếu sáng năng 

lượng mặt trời; vận động nhân dân đầu tư thiết bị chiếu sáng sân vườn ngoài nhà 

sử dụng năng lượng mặt trời. 

+ Duy trì 100% các hộ phân loại rác tại hộ gia đình. 

- Chủ trì hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập dự toán; tham mưu Ủy ban 

nhân dân đặc khu bố trí ngân sách thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi xanh 

Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải. 

4. Giao Ban quản lý dự án đặc khu Cát Hải 

- Giai đoạn 2025-2027: Tổ chức xử lý 50% rác thải sinh hoạt của các hộ 

gia đình, hộ kinh doanh đạt tiêu chuẩn. 

- Giai đoạn 2028-2030: Tổ chức xử lý 100% rác thải sinh hoạt của các hộ 

gia đình, hộ kinh doanh đạt tiêu chuẩn. 

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận; Mặt trận tổ quốc Việt Nam 

đặc khu Cát Hải; Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt 

trận Thôn 1 Việt Hải, Thôn 2 Việt Hải tuyên truyền nội dung chuyển đổi xanh 

tại Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải thông qua các hình thức: Trực quan, hội 

nghị, tập huấn…nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về chuyển đổi xanh. 

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi xanh của Ủy ban nhân dân đặc khu  tại 

Điểm du lịch cộng đồng Việt Hải. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có 

nội dung cần điều chỉnh, bổ sung hoặc phát sinh khó khăn, vướng mắc; các cơ 

quan, đơn vị kịp thời có Văn bản gửi Phòng Kinh tế tổng hợp, báo cáo Ủy ban 

nhân dân đặc khu Cát Hải xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận:  
- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND đặc khu; 

- CT, các PCT UBND đặc khu;  

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;     

- Lưu: VT, KT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Phan Viết Điện 
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